
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 779 del 04/06/2024

Oggetto: INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEO-

LOGICO IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. SALICETO (COMUNE DI BARDI) CUP 

D11B21004570003 - SALDO LIQUIDAZIONE INCENTIVI GRUPPO DI LAVORO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 

D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

Visti
l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’articolo 41 dello statuto;

il Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;

il Decreto Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 con cui è stato approvato l’organigramma generale 
dell’Ente avente decorrenza 1/1/2021 modificato da ultimo con Decreto n. 282 del 28/12/2023;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” approvato con Decreto Pre-
sidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato con Decreto Presidenziale n. 202 del 26/10/2023;

Premesso
che con Delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il  Programma Triennale dei Lavori  Pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024;

che con Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026 e con Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 34 del 21/02/2024 è stato approvato il Piano di assegnazione 
degli organici per struttura avente decorrenza 1° aprile 2024;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

Determina n. 779 del 04/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la Delibera di Consiglio n. 15 del 29/04/2024 con cui è stato approvato il Rendiconto della gestione 
2023;
Visti altresì
il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, la L.11/09/2020 n. 120, così come modificata 
dal D.lgs 77/2021, le Linea Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate;

il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del 12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;
che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso inoltre
che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 238 in data 22/10/2021 è stato appro-
vato il  progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato ai sensi dell’art.  23 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 denominato “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSA-
TI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC.  
SALICETO (COMUNE DI BARDI)” – CUP D11B21004570003;

che con medesimo atto è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Andrea 
Corradi, funzionario di Elevata Qualificazione dell’U.O. Sistemi Informativi Territoriali (SIT) Sicu-
rezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza;

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 191 del 05/08/2022 si è provveduto 
ad approvare ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 50/2016 il progetto definitivo/esecutivo e il QTE degli 
“INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEO-
LOGICO IN LOC. SALICETO (COMUNE DI BARDI)” – CUP D11B21004570003;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1000 del 30/08/2022, è stata indetta procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono 
stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1271 del 19/10/2022 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art.
32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva efficace, l’appalto dei la-
vori a favore dei seguenti operatori economici:

- Lotto 1 (CIG 9383283217): consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologico 
in Loc. Saliceto (Comune di Bardi) all’operatore economico MONTANA VALLE DEL LAMO-
NE, SOCIETA' COOPERATIVA P.A. con sede in Brisighella (RA) Aurora 2 CAP 48013 C.F. 
e P.IVA IT00351390398 che ha offerto un ribasso percentuale del 12,26;

- Lotto 2 (CIG 9383297DA1): consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologi-
co in Loc. Fragno (Comune di Calestano) all’operatore economico F E A S.R.L. con sede in 
Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est 14 CAP 41013 C.F. e P.IVA 02764870362 che 
ha offerto un ribasso percentuale del 11,80;

Determina n. 779 del 04/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’importo contrattuale è il seguente:
- Lotto 1 euro 116.223,81 (di cui € 113.396,26 per lavori ed € 2.827,55 per oneri di sicurez-

za) oltre a euro 25.569,24 per IVA al 22% così per complessivi euro 141.793,05;
- Lotto 2 euro 70.562,36 (di cui euro 68.736,78 per lavori ed euro 1.825,58 per oneri di sicu-

rezza) oltre a euro 15.523,72 per IVA al 22% così per complessivi euro 86.086,08;

che in esecuzione di quanto previsto dal Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione 
dell’incentivo, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con 
Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019, vigente all’atto di avvio dell’iter dell’intervento in og-
getto, è stato costituito il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività tecniche necessarie alla 
realizzazione delle opere; 

che a seguito di apposita Conferenza dei Dirigenti, i collaboratori dei quali sono stati coinvolti dal-
le attività di cui al punto precedente, è stata definita la composizione del gruppo di lavoro;
che la suddetta composizione è stata trasmessa al Dirigente competente, per l’adozione del prov-
vedimento di costituzione del gruppo di lavoro e la redazione della corrispondente scheda;

che  i Dirigenti  dell’Ente, per  quanto  di rispettiva  competenza, hanno  individuato  in  data 
13/09/2022 – mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi 
di lavoro dei relativi interventi in ragione delle funzioni svolte nel procedimento in oggetto;

che in funzione di quanto sopra è stata redatta la documentazione allegata;

che con Determina Dirigenziale n. 331 del 17/03/2023 si è provveduto alla formale costituzione 
dell'ufficio  di  Direzione Lavori  e  all’impegno  di  spesa dell’incentivo  del  personale  dipendente 
dell’ente, quantificato secondo la sopracitata scheda di ripartizione, nonché all’accantonamento 
della quota del 20% del fondo, ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs. 18/04/2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii;

che per le ragioni sopra esposte, è stata impegnata una somma pari a complessivi € 4.292,00, di  
cui € 3.433,60 a favore al personale dipendente dell’Ente ed € 858,40 per accantonamento fondo 
del 20%;

Considerato 
che il Regolamento di cui al D.P. n. 255/2019, vigente alla data di affidamento dei lavori, prevede 
all’art. 7 “Accertamento delle attività svolte e liquidazione dei compensi”, la liquidazione dei com-
pensi spettanti per la fase di esecuzione/collaudo dell’opera (ovvero CRE ove previsto) ai sensi del 
comma 1) lett. B) e C);

che accertata l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati, per 
la fase di esecuzione dei lavori e di emissione del certificato di regolare esecuzione dell’opera in 
oggetto, si può procedere alla  liquidazione degli  importi  accantonati  a  favore dei  dipendenti 
dell’Ente;

che secondo la scheda di ripartizione sottoscritta dai Dirigenti in data 13/09/2022, la somma rife-
rita alla fase di esecuzione dei lavori e di emissione del certificato di regolare esecuzione, risulta 
essere complessivamente pari a € 2.334,84 a favore dei dipendenti dell’Ente;

Dato atto
che occorre provvedere alla liquidazione della suddetta quota pari a € 2.334,84 a favore dei di-
pendenti dell’Ente, a seconda del ruolo svolto all’interno del gruppo di lavoro di appartenenza, 
come da scheda allegata;

DETERMINA

Determina n. 779 del 04/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di prendere atto della scheda relativa alla costituzione del gruppo di lavoro inerente al procedi-
mento  “INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA  DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. SALICETO (CO-
MUNE DI BARDI)” CUP D11B21004570003, approvata dai Dirigenti dell’Ente mediante l’istituto 
della Conferenza dei Dirigenti in data 13/09/2022;

di dare atto che le singole attività effettuate da parte dei dipendenti incaricati, riferite alla fase di 
esecuzione dei lavori e di emissione del certificato di regolare esecuzione, sono state efficace-
mente eseguite;

che, in funzione di quanto sopra esposto, è possibile liquidare gli importi accantonati, riferiti alla 
fase esecuzione dei lavori e di emissione del certificato di regolare esecuzione, per la quota del 
100% a favore dei dipendenti dell’Ente;

di liquidare contempo la quota di € 2.334,84 prevista per l’intervento in oggetto a favore del per-
sonale dipendente dell’Ente, come descritto in premessa, in funzione della scheda di ripartizione 
sottoscritta dai Dirigenti in data 13/09/2022, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
nonché del Regolamento Provinciale vigente al momento della sottoscrizione della scheda;

di attestare che la suddetta spesa è parte della quota dell’80% destinata all’incentivo per le fun-
zioni tecniche previste al comma 3 art.113 del Dlgs 50/2016, di complessivi € 3.433,60 rientra in 
quella  dell'aggiudicazione,  approvata  con  determina  dirigenziale  n.1271  del  19/10/2022  e 
ss.mm.ii. e contabilizzata al capitolo di PEG 211150220000/0 (Pianificazione Territoriale Lavori di 
Difesa Idrogeologica) Titolo 2 (Spese in c/capitale), Missione 08 (Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa), Programma 01 (Urbanistica e assetto del territorio) codice di V livello U.2.02.01.09.010 
(Infrastrutture  idrauliche)  del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  nell'ambito  dell'impegno  n. 
455/2024 (sub. n. 93/2024) reiscritto per esigibilità posticipata di bilancio con il Riaccertamento Or-
dinario 2023, approvato con DP 39/2024;

di rilevare che la spesa in oggetto è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da 
avanzo di amministrazione.

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione in oggetto nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al D. LGS n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 779 del 04/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 779 / 2024 

Proposta n. 1973/2024

Oggetto:    INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN LOC. FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. SALICETO 
(COMUNE DI BARDI) CUP D11B21004570003 - SALDO LIQUIDAZIONE INCENTIVI 
GRUPPO DI LAVORO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211150220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109010 
 - Sub-Impegno n.93/2024 – euro €2.334,84 
----

Parma, lì 05/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


